Alter

Alter erit Tiphys, & altera qua uehat Argo
Delectos heroas, erunt etiam altera bella,
Atq; iterum ad Troiam magnus mittetur Achilles.
O poetarum lepidissime & doctissime, omnino poeticæ licentia non abu
sus, effecisti quod oportuit. Id enim planè instituisse te, non arbitror, ut ora
cula ederes, praesertim cum esse te uatenuem nolles, etiam periculum quoddam
tenuit in eos erutum maximè qui sancta majoribus esse reprehendenda iu
dicarent. Tamen si admodū caute minusq; temere pro moribus se interpre
tem veritatis, his saltu, qui aliqua mente animi sint ostendit. Illæ turres, ille
bella confinxit, ea quæ nunc etiam tota uita nostra uerlantur. Ad actem
Troianam accigi Seruatorem nostrum optimè subindicat. orbis est ter
ram immensus illa Troia. Itaq; bellum gessit aduersum copias sceleris iniq
uitatis audacia terras occupantes, eam ob rem ut ab altissimo parente cui ra
tionem propriam adiunxerat emisfus. Quid poeta præter ait?
Hinc ubi iam firmata uitæ fecerit atas.

Id est, ubi radicibus humanam uitam quæ circumstant euulserit adulta
tam statu uit, ubi terras uniuersæ fodere sanctissimo expoluerit.

Omnis feret omnia tellus.

Non rastros patiet humus, non uinea falcam.

Robustus quoq; iam tauris iuga soluet arator.

Nec uarios discessit mentiri lana colores:

Ipse sed in pratris aries iam stauæ rubenti.

Munice iam croceo mutabit uellera luto.

Sponde sua lardix pacientes uellet agnos,

Chara deum soboles, magnum louis incrementum.

Alpice conuxo nutantem pondere mundum

Terasq; tractusq; maris, cælumq; profundum,

Alpice uenturo lætentur ut omnia seculo.

O mihi tam longe manea pars ultima uitæ,

Spiritus, & quantum sat erit tua dicere facta,

Non me carminibus uincet nec Thracius Orpheus,

Nec Linus, hunc mater quamuis, atq; huic pater adslit,

Orphei Calliopea, Lino formosus Apollo.

Paneriam Arcadia mecum si iudice certet,

Paneriam Arcadia dicat se iudice uictum.

Dipice porro, inquit, elementorum læticiam. Quæ rudis aliquis homo
aut fæ male doctus ad natales humanos exigenda cenfabit, homine pa
rente uidelicet. At absq; rastris & sementi rationem non habet. Aequè illud
est, falsis a ciencie uinea respuit, atq; omnem procurationem reliquam. Quæ
denato homine quomodo possint accipi, non video. Quandoquidem ad
ministra fati natura est, hominumq; nutrum nihil obseruat. Et exultates uni
uersi partes aquentiam Deum, non hominem editum iri in lucem praef
agiunt. Ipsi oratio poetae uehemens sibi uitæ finem protrahi obsecrantis
est animi coletus insticti nota. Quod enim affloet, à Deo uitæ atq; fortu
narum tutelam non ab homine petimus. Erythrea uero Sibylla Deum sic
affluit. Heri cur ad eam me necessitatem uaticinandi adigis? Illum incer
tum diem potius suspensumq; humaniti fineres, usquedum incipes ad
uentare. Quæ sequuntur, adiunxit ad illa superiora Maro:

Incipe parue puer rifu cognoscere matrem,

Matu longa decem tulerunt fastidia menses.

Iudepe parue puer, cui non risere parentes,

Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est.

OO Qai

Quæ sit enim ut illi parentes attiserint? Horum ille deus est immunis à qualitate potentatus. Nulla deformatione corporis exprimi, describiri nisi certe humani potest. Thalamum incomprehensum esse Pneuma sacrum, ecquis addubitate audeat? Ecquæ appetitus desideriumque toto genere bonorum quo ab omnibus accurrit, aut quid omnino voluptati cum sapientia commune est? sed ea misera faciamus; hisq; tractanda relinquamus humana qui la pere uolent. Alij sunt ingeni excultores, animiq; hinc de factis & dictis expurgari appetunt. Ego uero tuam opem ad ea que mihi dicta sunt, religio pietatis & castitatis lex imploro; nulla mihi ipsa, aut expectatio optatur. Non est illa subterata politiciatio, quæ à doctore immortalitatis accepimus. Adoro uos & pietas & humanitas. Supplex aeternam gratiam merito ueliro debere confiteor. Incogitans autem vulgus atq; expers auxilium uelutum, id Deum ipsum propter antiquas in uincitias alpnerant. Ignorat egregie rationem uiuendi & causam, esse se quicquid, ac quantus est omnes etiam improborum quisquillas superioris ope nescit. Hoc uero ueritas effundit omnia quecumque in ea sunt. Meq; felicitatis & omnium meorum, nobilitati causas ascribo, testimonio esse poterit, eventus illi uotui, facta preclarissimæ trophaea de holibus. Horum gloria magna cluitas acclama, atq; celebrat: eadem est uoluntate urbis amicissimæ, populus eti certa spe deceptus hominem indignum prouincia sibi prefecit. Ille opidò quam facile suo merito deprehensus in gressione audere, de qua facere uerba nefas illi praesertim qui te alloquitur, & ope summa nititur, ut omnini absit, omniaq; nomine bono dicere peroper. Ego profectò aliquid habeo, nec informe, nec indecorum dictu. Bellum desperati fœderis atrocissimum, ò religio & pietas sacrosancta ecclesijs à tyranno induxit. Nulla tempestate defuere orbi Romano qui non publicis iisits in commodis exultarent, ac gaudiosi diffiserent. Instructus ad inuidam pugnam campus erat, & tu pede obfirmasti, fidèq; in acier descendens es tutata. Crudelis & acer animus improborum incitatus atq; late diffusus, insignem tum acutum tibi & perennem gloriam. Hoc ipsum erat quam obrem reverentia aliqua spectatores, cum tortores & carnifices affligendis omni genere cruciatus horrent ipsi acfa thiserent: quum remissa vincula, dissolutus & mollis eccluse, sonit hebes: cum ne momentu quidem reprella, uel etiam minimum labefactata dienti libertas est. Quid igitur impurissime adiumenti tibi audacia attulit? cur repente lymphatus existit? an quia deos honore prosequerantur? Amabò quos esse mihi dices illos, aut tibi unquam in mente uenit aliqua de natura diuina cogitatio? deos esse tibi iratos putas? Qui si essent, eorum demirari cōsilii magis atq; rationem, quām obsequiū impudentia tuberitum tugulum peti optimorum hominum oportet. etiam' ne mihi dicturus es, ita maiores habuisse illa in opinione perfidissime: concedam enim, hæ leges illorum utq; perfidiles erant, eadem utrobiq; amentia uerabatur, fortasse arbitrabo rein artificum munere fabrorum, inquam, & sculptorum facultatem inesse quandam præcipuum atq; uim. Proinde fousisti imagines: omnis illa tua cura, omne studium ne foribus oppletetur. Ita magni primariaq; diu humana se ope sustinebant, istam diligentiam requirebant. Quoso nostram modo religionem cū hisce compara. His omnium conspiratio, clementia perpetua, la plus inuestigatio. Nam adhortatio exilio antefertur. His salutis non atrocitatis clientela, optima fides primum. Deum contra, deinde ad hominum societatem natura comparata assumpta. His corum miseria quo s; à natura profligatos esse constat. Vite genus simplex, & minime callidus, intelligentia Dei maximæ, quæ uerissima pietas, atq; religio sanctissima nullo fuso in quimata. sapiens institutum uita est, quod ingressi tanquam uita publica ad im-

ad immortalitatem transeunt: id qui instituet, ille animum libatum à commercio corporis habebit, ille nunquam definet: & implere munus suum potius, quām errare dicetur. Qui Deum confitebitur, in eo se minime exercebit, etiam bene preparati commeatus. Humanam quidem honestatem diligi à Deo, nullus ambigit. Est enim præsturdū homines aliquo gradu dignitatis etiam insimo, clientum officia atq; merita uelle beneficentia rependere. Deum rerum autorem negligere penitus: id autem uitam nostram maxime comitatur: ac quoties agere bene uolemus aliquid, adesse tum intelligentiam. Ille eum primum accepit, ex merito reponit estimationis aut fortitudinis, ab solutum uero beneficium differt. Hic uniuersa uita ratio putanda, quæ cum recte & ordine fuerit, immortalē uitam adipiscemur. Improbis scelus suum quisq; luet. Ego te bone uir interrogó, qui inuasisti in labores alienos, qui eccliam odisti, qui probè uidentes ad supplicium & pœnam adegisti, quite secundū uitæ facis? Quæ te porro & quanta urgent mala, quamque uaria cum nondum anima egisses, & in uiuis tam en hiud iam esses, interea loci compertum de tua beatitudine. Cum Scythicus agris ad internectionem Romanus exercitus, atq; adeo imperium celebre deperit, etq; duce te contemptum à Getis. Eandem cædem in ecclia cū exercitu, supradictum iudicium, Valeriane sensisti. Ibi turpe mancipium regali purpura Imperator ornatus deprehensus es, & à Saporō tandem Periarum imperatore excoartari iussus & salitus, aeternam de calamitate propriæ trophaeum permanebis. Et tu seminarium iniusticie, nunquid Aureliane cum Thracia fuisse decureveris, insigniter occisus, impio sanguine uia sulcos referisisti? Dioctrianus à proscriptione & cæde suo iudicio reus in ignobilis quadam hospitiu quali carcere conclusus est, atq; pœnas dedit. Illi uero quantum fuit indicere bellum Deo nostro? Commodè Nicomedia, quo timorem fulminis omni uita minime, inquit, apponenter. Id antisites historiæ non tacent, in quibus esse non nego. Regiam depopulatus est ignis, atq; uaste flamma de celo tanquam lambendo serpebat. Quorum nihil ab intelligentiæ eventu non ante multo prædictum est. Nam neq; reticere, neq; luctum in tam indigne facis compescere poterant, quin aperte sua publicè liberius expromentes in congresibus exclamabant: Quæ tanta per fortunas infania? quæ arrogantiæ potestatis! homines acsem explicare Deum contra, proterue illudere sanctissimæ religioni & ritui purissimo. Nulla causa multitudinem uitiorum optimorum de compacto trucidare. Prò disciplinæ militaris atq; modelis magistrum. Proh sollicitudinem in cives administrandi exercitus. Gentiles suos aduerbio uulnere cædebant, qui iusta pugna nunquam uideant aduersariorum terga. tandem probe uita est, incommodo tamen aliquo re publicæ prouidentiam, quicquid unquam factum erat impie. Ianè cedis atq; sanguinis tanta uis fuit, ut si Barbarorum esset, ad otium fooduscq; sempiternum sufficeret. Omnis istius Imperatoriæ exercitus in manu uenerat homini incepit, qui Romanum regnum artipuerat, isq; innumeris prælijs urbem protegente Deo confectus est. Atqui oppresorum uoces, appellatio numinis, ingenuitatis amor retinendæ aut reuocandæ laudes ubi primum euenerat deliderat, atq; libertas affuit, ubi ær umna aulis, charitatem atq; similitudinem Del erga mortales optimè demonstrant. Hi cu administrationem meam laudant, hoc afflati numine faciunt, in primis autem Deum optimum maximum actionum meorum principem esse confirmant. Illius est agere bene singulariter, hominum audientes esse dicto. Multo autem sententia mea ingressio pulcherrima cuiuscum muneris, si quis antequam incipiat, ita premuniat ea quæ steri summè cupit, atq; prouideat, ut in utramq; demum

(quod ait) autem securè dormiat. Atq; nemo nescit harum manuum sanctan esse prouinciam, uigere fide, contendere precibus, & efficere quod publice omnibus, ac priuatim singulis utile sit. Hæ pugnas atq; prælia conficerunt, ipsæ uiderunt quum populi non absq; fato uictoria fuit. Annuisse precibus altissimum norunt. Namq; est illa precandi uis inexpugnabilis ab animo æquo profecta, cuiusmodi si qui sunt, à scopo non aberrant. Alijs enim repulsa ferre mundum nemo uidit, nisi cum titubâter accederet. Ad est èternum propitius, hominumq; æquitatem Deus accipit. Itaq; labi quidem humanum est, huiusq; ad illum causâ minimè pertinet. Omnes homines qui se student excellere pietate. De seruatori confiteri, quum salutis ergo tum republica secundi cursus, oportet infuper obsecrare aſſiduè atq; obtestari Christum, qui suam beneficentiam retineat erga nos: ille focus æquitatisq; tutor, illi à nullo superatus, idem iudex optimus, immortalitas index, æternaq; uita dator.

PRÆFATI O IN ORATIONEM DE
laudibus Constantini Magni.

CONS A mihi in hunc locum ueniendi, amici & sacerdotes Dei, non fuit illa quidem, ut fabulari commentis, aut sermonis elegancia ad auras capiendas conquista, tanquam suau Syren cantu uestros animos permulcerem: aut ut aureis poculis, ut poeticè loquar, id est, nitidis orationis flosculis cōcina verborum structura collufratis, voluptatis lenocinia his qui eiusmodi rebus oblectantur, proponerem: sed partim, ut uos qui sapientum consilio induci, sancti Dei uerbi ministri estis, commone facerent in concionando, utrum à tritis illis rhetorum uis delectatis, declinetis eq;: tum sedulò caueatis, ne uestrum sermonem ad imperia multitudinis accōmodetis arbitrium: partim, ut nouo orationis genere apud uos Imperatoris laudes percelebaret. Et quanquam infiniti fere alij idem ipsum iter ad eius uirtutes praedicassem, ire contendunt: ego tamen hominum uestigia uitans, uiam insulatam ac minimè tritam in istam, quam quidem illotis pedibus ingredi nefas est: ut alij populare dicendi genus, & puerilibus argutis conferunt factantes, Iepidamq; orationis amplectentes concinnatam, mortalium uires narrationibus de rebus mortalibus & caducis institutis deliniant, priuasq; deferant uoluptati: pliū tamen sapientia, quæ per omnia manat ac fuditur, proflores, utpote diuinariū humanarumq; rerum scientiam consecuti, quoniam rei præstantioris delectum in boniloco numerant, idcirco diuinis Imperatoris uirtutes, & pia eius in Deum officia, longe illis quæ erga homines præstunt, anteponit, resq; eas quæ secundas obtinent in bonis, lecundæ clasii rhetoribus prædictandi faciunt potestatem. Itaq; cum sapientia quæ in Imperatoris animo insita est, in rerum tam diuinarum quam humanarum cognitione cernatur, atq; illa uideantur ad Deum, hæ autem homines spectare: hi qui extra Sacrarum literarū quasi ambitus constitunt, rerum humanarum ad Imperatoris laudes pertinentium prædicationem, modo sint ad illud munus idonei, sibi tractandam fuman: quæ quanquam & splendoris excellentiae plurimum, & fructus utilitatisq; non minus (omnia enim quæ in Imperatore cernuntur, sunt planè eximia) in se complectuntur: tamen diuinis illis uirtutibus, quibus mens eius imbuta est, sunt longè inferiores. Qui autē in sacro sanctos diuini eloquij cæcellos intrant, eiuidemq; adnya fuerint & inaccessa penetralia ingressi, hi quasi portas illius intelligit, us profani auribus occidentes, arcana Imperatoris initiationes illarū re-

rum duntaxat professoibus explicare aggrediantur. Qui porrò aures pietatis riuulis per purgatas, & intelligentiam aeris (ut ita dicam) ipsius animi alias habent in sublimi defixa: m, in laudibus summi omnium regis & moderatoris celebrandis insistant, tacitiq; diuina mysteria obeant. Nos uero ex uatum oraculis, quæ diuini Spiritus sancti luminis edita sunt, non autem ex illis quæ adiutinatione, ne dicam dementi insania, profecta sunt, perfectorum mysteriorum, que traditur de ipso coelesti regno, de imperatore omnium summo, de diuino satellitum agmine, quo summus ille Imperator stipatus est, de uero & perfecto, deq; falso & specie solum adumbrato imperandi modo qui in terris existit, deinde dehis quæ utrumq; ordinem consequuntur, explicati onem depromamus. Hæc igitur ad istarū rerum decus illuſtrādum pīsan deq; præfati, deinceps ad diuina mysteria explicanda aggrediamur.

EVSEBII PAMPHILI DE LAUDIBVS
CONSTANTINI IMPERATORIS ORATIO, QVAM
ad trigesimali annum Imperij eiusdem
Constantini habuit.

ST quidem hic conuentus ad præponentem Imperatore laudibus ornandum celebratus, in quo nos, qui Imperatoris illius ministri sumus, Sacrarum literarum disciplinis diuinitus afflati, gaudio & leticia exultemus. Atq; ab illo ipso magno et preponenti Imperatore nostri festi ducamus exordium. Magnum illum equidem Imperatorē uoco, qui reuera magnus est, eumq; intelligo (mihī ista dicenti, Imperator, qui præstò adest, minimè certò scio) tertet uitio, immo uero èrat sermonem de Deo institutum collaudabit plurimum) e. tor summus, um inquam, inquam, qui uniuersitati præfet, qui omnium summus est, qui celissimus est, qui longè maximus est: cuius Imperij sedes sunt celestes globi, & terra scabellum pedum eius: quem nemo plenè cogitatione propterea complecti poterit, quod lumen inexplicabili radiorum splendore, ei circumsum, quemq; aciem mentis intendentem ab eius diuinitatis contemplatione depellit. Hunc celestes exercitus circumdat: hunc stiptant supremè potestates, hunc moderatores Dominum & Imperatorem agnoscunt. Quinque angelorum infinita multitudines, turbæ archangelorum & sanctorū spirituum chori, ex illius claritatis radij tanquam ex perennibus lumenis fontibus splendorē haerientes, collustrat. Etiam lumina omnia, quæ corpore sunt, diuina præterea & sacra lumina corpori vacantium genera, quæ locum supra cœli uerticem situm obtinent, magnum hunc Imperatorem eximis & diuinis hymnis extollunt. Istum immensum cœlum, tanquam aulicum ambit ceruleum, eosq; qui sunt extrā, ab interiore illius palatio secludit. Circa hoc tanquam in palati uestibulis faces gestantia, uolumen soli, luna, & cætera lumina coelestia, quæ uniuersitatis moderatori honorem impertinent: ipsiusq; nutu & præcepto, rebus, quæ locum tenebriōsum occupant, extra cœlum collocatum, aſſiduam lucem porrigit. Istum magnum nostrum Imperatorem, Christumq;, & ipsum etiam uictorijs inclitum Imperatorem nostrum, laudibus efferre cum constitutum, uideor mihi eveni prædicando præclarè admodum facere: quippe cum illum authorem esse Imperij, cui nos subiecti sumus, explorare cognitum & perspectum habeam, illum quoq; pī Cæsares, Imperatoris filii, fontem omnium bonorum (hoc namq; à patre didicerunt) ingenuè agnoscunt. Istum frequentes exercituum turbæ, ingentes populorum multitudines, in singulis regionibus utibusq;